



۲۰۱۶/۰۴/۱۳

پوهندوی آصف بهاند

بايزيد اخک

يو ريښتيني بنونکی

زه استاد بايزيد اخک د افغانستان

په بنوونيز، روزنيز او پوهنيز نظام کې

د پوهې، اخلاقو او حوصلي يوه ډيره غوره بيلگه گنم.

يو وار د ماسکو د خواری، بي اسنادی، بي وطنی او پنديتوب په دوره کې د روهي صاحب د مرگ خبر په اوریدو سره داسې په مخکې ولگیدم لکه خپل پلار مې چې مړ وي، گونگ او لال شوم او اوس دا دی د استاد بايزيد اخک د مرگ خبر بيا هماغه کانه را باندي وکړه، هک پک يې کړم او ...

پر استاد اخک دې خدای و رحميزي، لومړی زما استاد و او بيا سره همکاران شولو. زه د ليسانس دورې د زدکړو په موده کې (۱۳۵۵ - ۱۳۵۸) په حضورې ډول د استاد بايزيد اخک د شاگردی وياړ لرم، ما ډير څه وړ نه زده کړي دي، ځکه پر ما ډير حق لري. زه د ده د کړو وړو او علمي شخصيت ته په کتو سره، په جرات ويلي شم چې: زه استاد بايزيد اخک د افغانستان په بنوونيز، روزنيز او پوهنيز نظام کې د پوهې، اخلاقو او حوصلي يوه ډيره غوره بيلگه گنم.

ما سره د استاد بايزيد اخک خاطرې ډيرې دي، خو د مرگ خبر يې داسې گونگ او لال کړم چې ... استاد اخک پورې اړوند، د محصلی او بيا د استادی دورې خاطرې څومره چې زما په ياد دي، په هغو کې زه يوه داسې خاطرې په ياد نه لرم چې استاد اخک دې ما ته يا بل چا ته يوه بده خبره هم کړي وي. داسې چلن يې کاوه چې هر چا به گنله چې دی يې له پخوا پېژني يا يې د کورنی غړی دی او يا يې له ډير پخوا ملگری دی. استاد اخک د لوړو زدکړو يوه دوره د ناروي په اوسلو کې تيره کړې وه، زه د ۲۰۰۷ کال په اگست کې کابل ته تللی وم، له ده سره کله چې مخ شوم له روغېر وروسته يې له هر څه مخکې و پوښتم چې ته خو ډنمارک کې اوسي، ناروي ته نږدې يې، کله اوسلو ته ورغلی يې که نه، ما ويل هو ورغلی يم. لاندي د مخکې خوا ته يې وکتل، خوله يې له خندا ډکه وه، خو له شونډو او مخ يې د افسوس ښي تويدلي او له خولي نه يې داسې توري را و وتل:

«ناروي او اوسلو سره مې يو شمير تودې سړي او خورې ترخي خاطرې غوټه دي، ځکه مې در ياده کړه.» د محصلی، ځوانی او شوخی په دوره کې چې استاد اخک په ټولگي کې را ته ولاړ و، په پراخي حوصلي او علمي ذخيرې يې درس را کاوه، هغه وخت يې ما ته يې دومره ارزښت نه مالومیده، خو کله چې زه خپله د همدې پوهنځي او همدې څانگې تدریسي غړی شوم؛ په هماغې څانگې کې او هماغه ټولگي کې او له هماغې توري تختې سره د محصلينو مخ کې د اخک په ځای زه ودریدم، بيا نو پوه شوم چې د تدریس، استادی او يوه ځوان ټولي په مخ کې دریدل څومره دروند، ستونزمن او له مسؤولیت نه ډک کار دی او استاد بايزيد اخک دا کار په ډير برياليتوب سره ځکه کاوه چې پراخه حوصله او د علم خزانه وړ سره وه.

استاد بايزيد اخک هم تدریس کړی او هم اداره، البته اداري چارې يې هم په علمي چاپيريال کې تر سره کړي دي. ده يو وخت د پښتو څانگې د امر په توگه هم دنده تر سره کړې چې هغه هم ډيره سلنه علمي بڼه درلوده او لږه سلنه يې اداري چارې وې. استاد اخک په علمي او اداري چارو کې تل هڅه کوله چې هر څه د ښيگڼې پر لوري برابرکړل شي. کش کړپ، تاو تريخوالی او قهر يې اصلاً نه په فکر کې وو او نه هم په عمل کې. هر کله يې خوله له خندا ډکه وه. د ده چلن که له استادانو سره و، که له شاگردانو سره او يا کوم اداري پرسونل سره، تل له درناوي سره مل چلن و او مقابل لوري هيڅ کله د پرديتوب احساس نه کاوه.

د شپيتمې لسيزې څلورم که پنځم کال و چې يوه ورځ زما د ناستې خونې ته را ننوت، زه لگيا وم د پوهاند ډوکتور بهالدين مجروح څانځاني ښامار مې لوست، کتاب مې چې په ميز پر مخ کښود، د درناوي په دود وړ ته ودریدم، له چای سره وچه ميوه مخکې وړ ته کښوده، وي پوښتم: په څه لگيا يې؟ څه شی لولي؟

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آونلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

ما په شاگردانه او عاجزانه ډول ور ته و ويل:
د مجروح صاحب خانخاني بنامار دی. ده را غبرگه کړه:
دغه مخ چې تا لوسته، يو څو کرښې يې را ته واوروه!
اوس د هغه مخ يوازې عنوان زما په ياد دی:
«هغه ښار چې ټول ښاريان يې رنځوران وو»
خو اوس هم خانخاني بنامار لکه تل زما د کار پر ميز ايښی دی، هماغه مخ چې استاد ته مي اورولی و، دلته يې را
نقلوم:»

هغه ښار چې ټول ښاريان يې رنځوران وو

لاروی د نيمو شپو وم
هلته ناست د سمځي خولي ته
هک حيران وم
نږدې هلته
ښکار يده ږنگ ديوالونه
کنډوالي وې د کوم زور لرغوي ښار دا
رواقونه زورند - زورند، مرمرې ستنې ولاړې ځينې ملاستي
داسې فکر مي کولو:
آخر څوک به را پيدا شي
زمانې به ور ياديري تيري تيري
د دې ورکې آبادی
خبر به واخلي
د دې ښار تير شوی ژوند به را بيان کړي
را ته وبه کړي کيسې زړې زړې هم»

ده په يوه ځانگړي ځور زما د لوستلو لړۍ را غوڅه کړه او وې ويل:
خانخاني او خودي خو په هر چا کې شته او «ايگو» خان نن سبا د هر چا پر اوږو سپور دی، ته يې د فلسفي او
محتوا په باب فکر وکړه، خو زه د مجروح ژبني اړخ حيران کړی يم، دومره يې روان او د گرامر پر اصولو سم
ليکلی دی چې ...
د ۲۰۱۵ کال په اپريل کې همدا شپې ورځې په کابل کې وم. يوه ورځ مي د کابل پوهنتون ادبياتو پوهنځي کې استادانو
صابر خويشکي، بريالي باجوري او بخت مير وزيرې سره تير هير خاطرات يادول، ما درې واړه مخاطب کړل او د
استاد اټک پوښتنه مي ځينې وکړه. بخت مير وزيرې را ته و ويل چې:
پرون يې مور ټول پوښتنې ته ورغلي وو، او ...
زه بيا يوازې د بل چا په مرسته کور ته ورغلم او لږه شيبه ور سره کيناستم، خو آ پخوانی مزه يې نه وه، د ژوند د
ترازو پلې يې هسکې ټيټې وې، د اميد خوا يې سپکه او د نا اميدۍ دا يې درنه را ته ښکاره شوه، په خواشيني وړ نه
را و وتم، دا مو وروستی ديدن و.
او دا دی استاد بايزيد اټک د رنځورو ښاريانو په ښار کې پاتې شو، ژوند يې په کې تير کړ د هماغو ږنگو ديوالونو
رنځ پسې رنځورکړ او دا دی د هماغو ږنگو ديوالونو غمجنو رنځونو سترگې هم ور پټې کړې.

«خدایه څه شول هغه ښکلي ښکلي خلک
په ظاهر په باطن سپين سپيڅلي خلک
هيڅ خندا مي له دې خلکو سره نه شي
ژروي مي هغه تللي تللي خلک»

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ